XI. Desponsas aliis puellas, & ab aliis postea raptas, visum est iis, quibus desponsæ erant, reddi, etiam si vim passæ sunt.

XII. Eos qui ante baptismum sacrificarunt, & postea baptizati sunt, visum est ad ordinem promoveri, ut qui abluti sunt.

XIII. Chorepiscopus non licere presbyteros vel diaconos ordinare, sed neque urbis presbyteros, nisi cum literis ab episcopo permiffum fuerit, in aliena parochia.

XIV. Qui in clero sunt, presbyteros vel diaconos a carnibus abstinentes, visum est eas attingere, & sic, ut velint, ab eis abstinere. Si autem nolint olera, quæ cum carnibus apponuntur, comedere, & canoni non cedant, ab ordine cessare.

XV. Ex iis quæ pertinent ad dominicum, quicumque dum non esset episcopus, presbyteri vendiderunt, revocare dominicum: episcopi autem judicio relinquunt, an oporteat pretium recipere, an non: utpote quod eorum quæ sunt vendita, eis ipsis majus pretium reddiderit.

XVI. De iis, qui rationis expertia animalia inierunt, vel ineunt.

Quicumque prius quam viginti quidem annos nati essent, peccarunt, postquam quindecim annis subfrati ac supplices fuerint,

Hoc intelligi potest de his qui vel cum pecoribus, vel more pecudum cum propinquo sanguine mixti sunt.

1 Ita Balsamon & Zonaras: at Joannes Antiochenus tit. 21. & Ferrandus in Brev. & codex Eccl. Rom. & Latini Interpretes legunt τρενθονήρις, quia & prius χυρηνισκόνιος. Hardouin. 2 Omnes Latini Interpretes cum Joanne Antiocheno tit. 21. hic legunt ἐν ἑσπερ τρενθονήρις. Hardouin. 3 Κυριανὸν est sacra Deo adms. Dominicum appellat Idatius in falsis. Hardouin.

communione ad preces assequantur. Deinde & cum in communione quinque annis perseveraverint, oblationem attingant. Examinetur autem & eorum in substratione vita, & ita humanitatem consequantur. Si qui autem improbe ac maligne in peccatis fuerint, longe substrationem habeant. Quicumque autem hanc aetatem transgressi, & habentes uxores, in hoc peccatum inciderunt, viginti annis substrati, communionem ad preces assequantur. Deinde cum in precum communione quinque annos peregerint, oblationem assequantur. Si qui autem & mulieres habentes, & quinquagesimum annum transgressi, peccaverunt, in vite exitu communionem assequantur.

Ακολουθία ἀγαθῶν ἐστὶν ἡ κοινία, τῆς δὲ τῆς ἀποστολῆς ἐφαπτομένη. Ἐξισταζέτω δὲ αὐτῆς καὶ ὁ ἐν τῇ ὑποστάσει βίβη, καὶ οὕτως τυγχάνωσιν τῆς φιλανθρωπίας. Εἰ δὲ τις κατακόρος ἐν τοῖς ἁμαρτήμασι γυγόναι, πλὴν μακρὰν ἐχέτωσαν ὑπόστασιν. Ὅσοι δὲ ὑπερβάτες πλὴν ἡλικίαν ταύτην, καὶ γυναικας ἔχοντες, περιπέτῃασιν τῷ ἁμαρτήματι, καὶτε καὶ ἐκκοσι ἔτη ὑποπέτωσαν καὶ κοινίας τυγχάνωσιν τῆς ἐκ τῶν ἀποστόλων· εἴτε ἐκπέλωσαντες καὶτε ἔτη ἐν τῇ κοινίᾳ τῆς ἀρχῆς, τυγχάνωσιν τῆς ἀποστολῆς. Εἰ δὲ τις ἔτη γυναικας ἔχοντες, καὶ ὑπερβάτες τῶν πενήτην-ταυτῆ χρόνον, ἡμῶν, ἐπὶ τῇ ἐξόδῳ τῷ βίῳ τυγχάνωσιν τῆς κοινίας.

XVII.

Eos qui rationis expertia animantia iniurunt, & qui leprosi sunt vel fuerunt, iussit sancta synodus inter hiemantes orare.

Ἦ.  
Τῶν ἀλογόσωμων καὶ λεπρῶν ὄντων, ἢ τε λεπρῶσαντων, τῶν τε προσέταξεν ἡ ἁγία συνόδος εἰς τοὺς χειμαζομένους ἐνχέτω.

XVIII.

Si qui constituti episcopi, & ab illa parochia, in quam nominati fuerunt, non suscepti, alias velint parochias invadere, & iis qui constituti sunt, vim asserre, & seditiones adversus illos excitare, eos segregari. Sin autem velint in presbyterio residere, in quo prius erant presbyteri, ipsos honore non moveri. Quod si adversus eos, qui illic constituti sunt, episcopus seditiones excitaverint, honorem quoque presbyterii ab eis auferri: & illos abdicatos effici.

Ἦ.  
Εἰ τις ἐπίσκοπος κατασάξῃ, καὶ μὴ δεχθῆσιν ὑπὸ τῆς παροικίας ἐκείνης, εἰς ἄλλο ὑπομάθωσιν, ἐπιρᾶς βάλωσιν παροικίας ἐπιρᾶς, καὶ βιάσθῃ τὸς καθέστῃς, καὶ ἄσῃς κενεῖν κατ' αὐτῶν, τὸς ἀποπέτωσιν. Εἴαν μὴ βάλωσιν εἰς τὸ πρεσβυτέριον καθέσθῃς, ἐνθα ἦσαν πρότερον πρεσβύτεροι, μὴ ἀποβάλλωσιν αὐτοὺς τῆς τιμῆς. Εἴαν δὲ διαστασιαζῶσιν πρὸς τοὺς καθέστῃς ἐκεῖ ἐπίσκοπος, ἀποπέτωσιν αὐτοὺς καὶ πλὴν τιμῆς τῷ πρεσβυτερίῳ, καὶ γινέτωσιν αὐτοὺς ἐκκληρώτους.

XIX.

Quicumque virginitatem profitentes, professionem suam irritam redduat, ii bigamorum definitionem impleant. Virgines quidem certe, quæ cum quibusdam tanquam cum fratribus congregiuntur prohibuimus.

Ἦ.  
Ὅσοι παρθένων ἐπαγγελίᾳ, ἀθετήσωσιν πλὴν ἐπαγγελίαν, τῶν τῶν διαγῶν ὄρον ἐκκληρώσωσιν. τὸς μὲν τῶν συνηχομένων παρθένων τισὶν, ὡς ἀδελφοῖς, ἐκάλυσα- μῶν.

XX.

Si alicujus uxor adulterata fuerit, vel quis eam adulteraverit, oportet cum in septem annis quod perfectum est assequi, per gradus qui eo deducunt.

Ἦ.  
Εἴαν τινὲς γυνὴ μοιχεύῃ, ἢ μοιχεύῃ τις, ἐν ἑπτὰ ἔτεσι δοκῆ αὐτὸν τοῦ πλείου τυχεῖν, κατὰ τοὺς βαθμοὺς τοῦ προαγόν- τος.

XXI.

De mulieribus, quæ sunt fornicatæ, & factus in utero perimunt, & fœtum necatoris medicamentis faciendis dant operam, prior quidem definitio usque ad vite exitum prohibebat, & ei quidam assentiuntur. Sed humanitate tamen utentes, decrevimus, ut decennium per gradus præfinitos impleant.

Ἦ.  
Περὶ τῶν γυναικῶν τῶν ἐκπορεύουσῶν, καὶ ἀναιρῶσῶν τὸ ἡμῶν, καὶ σπυδαζουσῶν φθο- ρα ποιῶν, ὁ μὲν πρότερον ὅρον μίχῃς ἐξό- δῳ ἐκάλυσεν, καὶ τῶν σιωπήσῃς. Φιλαν- θρωπώτερον δὲ τι ἄροντες, ὡς ἡμεῖς δεκά- τῃ χρόνον κατὰ τοὺς βαθμοὺς τῶν ὡς ἡμε- ρῶν.

XXII.

De voluntariis cædibus, supplices quidem subternantur: eo autem quod perfectum est, in fide vite digni habeantur.

Ἦ.  
Περὶ ἐκείνων ὄντων, ὑποπέτωσαν μὲν, τὸ δὲ πλείον ἐν τῷ πλείῳ τῷ βίῳ καταξιώσω- σαν.

XXIII.

De involuntariis cædibus, prior quidem constitutio jubet in septennio per præfinitos

Ἦ.  
Ἐπὶ ἀκσίτων ὄντων, ὁ μὲν πρότερον ὅρος ἐν ἑπταετίᾳ κείλει τὸ πλείον μετῴχῃ, κατὰ τῶν

1 Ita Zonaras, & ante eum Joannes Antiochenus lit. 24. Alii ἡ: ἀδελφοῖς Harduini.

τὸς ὡσεμχὸς βαθμῶς. ὁ δὲ δ'ἀπρῶ, τὸν ἄ...

gradus esse perfecti participes: secunda ve- ro, quinquennium implere.

XXIV.

Οἱ κατωτέρω... Οἱ κατωτέρω...

Qui vaticinantur, & gentium consuetudi- nes sequuntur, vel in suas aedes aliquos in- trodunt ad medicamentorum inventio- nem, vel lustrationem, in quinquennii cano- nem incidant, secundum gradus praefinitos, tres annos substrationis, & duos annos ora- tionis sine oblatione.

XXV.

Μηκροτάτους τις... Μηκροτάτους τις...

Quidam cui erat puella desponsa, ejus so- rori vitium attulit, ita ut ea etiam concipe- ret. Sponsam autem postea uxorem duxit. Ea autem cui vitium erat allatum, se suffocavit. Qui concilii fuerant, iussi sunt decennio in eos qui consistunt, recipi per gradus definitos.

CANONES CONCILII ANCYRANI.

Ex interpretatione Dionysii Exigui. (a)

TITULI CANONUM.

- I. DE presbyteris qui immolaverunt tempore persecutionis.
II. De diaconis qui immolaverunt.
III. De iis qui ex fuga comprehensi sunt, & per vim pagani ritus aliquid pertulerunt.
IV. De his, qui diversis causis gentilitatis ritus aliquid peregerunt.
V. De his qui timore ritus gentilium peregerunt.
VI. De his, qui in locis idolorum manducaverunt.
VII. De his, qui frequenter idolis immolaverunt.
VIII. De his, qui & aliis sacrificandi causas attulerunt.
IX. De diaconis, qui tempore ordinationis de nuptiis attestati sunt.
X. De desponsatis puellis, & ab aliis corruptis.
XI. De his, qui cum essent catechumeni, idolis immolaverunt.
XII. Quod non oporteat chorepiscopos ordinare clericum, nisi in agris & villis.
XIII. De his, qui esum carnis, in clero constituti, diffuginat.
XIV. De rebus ecclesiasticis, eo tempore destractis, quo ipsa ecclesia viduantur episcopis.
XV. De his, qui fornicantur irrationabiliter, id est, qui miscentur pecoribus, aut cum masculis polluantur.

- AXVI. De his, qui in pecudos vel in masculos, aut olim polluti sunt, aut haellenus hoc vitio tacebant.
XVII. De his, qui ad episcopatum promoti sunt, nec recepti.
XVIII. De his, qui virginitatem professi sunt, & (d) qua sub sororis habitu cum aliquibus commorantur.
XIX. De his qui adulteras habens uxores, vel si ipsi adulteri comprobentur.
XX. De his, qui partus suos ex fornicatione diversis modis interimunt.
XXI. De homicidiis.
XXII. De his, qui (e) sponse homicidium commiserunt.
BXXIII. De his, qui divinationes expetunt.
XXIV. De his, qui virginum corruptionibus sentiant.

Addimus hic variantes ex codice verno No. Luciani Saeculo XI scripto.

CANONES.

I.

Presbyteros immolantes, & iterum lustramen adeuntes, si hoc non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerint, (f) ut iterum teneri viderentur, aut tormentis subijci, quo facinus pati- vide-

Diff. 10. Presbyteros qui, Nic. 10. Neoc. 9. 10.

In Codicibus MSS. quatuor Bibliothecae Paris. Soc. Jesu, quibuscum hanc interpretationem contulit Harduinus, haec legitur praeditio. Incipiunt regulae Ancyranae Concilii. Ita regulae priores quidem sunt Nicenae: sed ideo Nicenae non scriptae sunt, propter auctoritatem ejusdem magis, sicutque Concilii congregati apud Nicenam. Scilicet in antiquo canonum collectionibus Niceni caeteris praefertuntur.

(a) In MSS. Corbejensi saeculi VI. post titulum hanc interlocutio, teste P. Constantio subiungitur. Offus Episcopus dicit: Quosdam multa praetermissa (s. praemissa) sunt, quae ad robur Ecclesiasticum pertinent, quae in priori synodo Aquiritana, Casariensi, Gratianensi (Gangrensi) constituta sunt. & unne pra manibus habentur, praesertim beatissimum vestra, ut scilicet non parantur, quo omnia (s. omnia) ad hunc modum immolantur, quae a prioribus usque ad hunc sunt recitatae. Interlocutionem hanc ad Nicenam synodum pertinere putat Constantius, sed praeterquamquod ad Sardicense Concilium potius pertinere videtur, suspiciosam efficit omnium aliorum MSS. silentium. Manii. (b) Luc. defungunt (c) Luc. quod (d) Luc. de his quae (e) Luc. inserit non

(f) Et hic Canon in MSS. nostris emendatur hoc modo: Presbyteros immolantes, & iterum lustramen adeuntes, si hoc non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerint, non ante parantur & affertant, atque suadentes, ut assumentur quidem tormentis aptari, sed hi, visu tantum & habitu subijci: hoc placuit honorem quidem retinere propriae sedis: offerri vero aut allegari populam, aut omnino sacerdotibus fungi officio, non licere. Harduinus, cui debemus sequentes notas. (f) Luc. post haec verba addit: non ante parantes, & affertantes, atque suadentes, ut exhiberentur quidem per tormenta aptari, sed hi visum tantum ex habitu subijci: hoc placuit honorem &c. in codice Hard.

viderentur inviti; hos ergo placuit honorem quidem sedis retinere; offerre autem illis, & sermonem ad populum facere, aut aliquibus sacerdotalibus officii fungi, non liceat.

II.

Dist. 10. Presbyteros qui impositio. Neoc. 10.

Diaconi similiter qui immolaverunt, honorem quidem habeant: cessare vero ab omni sacro ministerio, sive a pane, sive a calice offerendo, vel prædicando. Quod si quidam episcoporum concilii sunt laboris eorum, & humilitatis, & mansuetudinis, & voluerint eis aliquid amplius tribuere, penes ipsos erit potestas.